ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Sởi

Mường Tè, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Văn hóa & Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1014/UBND-VX ngày 21/3/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi.

Trong thời gian qua, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên cả nước

gián đoạn cung ứng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng năm

2023, đã tác động đến tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin cho trẻ em trên toàn quốc;

nhiều trẻ em chưa được tiêm chủng đủ mũi, đúng lịch là yếu tố nguy cơ gây

bùng phát dịch bệnh, trong đó có dịch, bệnh Sởi. Để đẩy mạnh công tác

phòng, chống dịch bệnh, giảm thiểu nguy cơ bùng phát dịch Sởi trên địa bàn

huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Sởi tại

cộng đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai các biện pháp xử lý

triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện các trường hợp mắc bệnh.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho

các đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng, trong đó có tiêm vắc

xin Sởi cho trẻ em 9 tháng tuổi và vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi; rà

soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng

mở rộng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi, đặc biệt chú ý đến vùng lõm

tiêm chủng.

2. Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện

Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

nguy cơ mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm

bằng nhiều hình thức phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống loa truyền thanh huyện và các xã, thị trấn.

3. UBND các xã, thị trấn

2

Tuyên truyền, vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ,

đúng lịch các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng, đặc biệt là vắc

xin phòng dịch, bệnh Sởi.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện (Đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-03-23T15:04:51+0700

		2024-03-24T00:07:43-0700

		2024-03-24T00:07:43-0700

		2024-03-24T00:07:43-0700